
















PH
更新社保记录到交件前

陈工
已更新



admin
不还是没有目录吗？！补充

c
已补充

PH
7.	按照《建设项目环境影响报告表编制技术指南（污染影响类）（试行）》细化目录列表，并核对《1.HJ 2.1-2016 建设项目环境影响评价技术导则总纲》核对是否有漏项



目录
一、建设项目基本情况 .....................................................................................1

二、 建设项目工程分析 .................................................................................10
[...]
燃烧会产生少量的颗粒物，SO2和 NOx。天然气每年用量为 10.84万 m3。

参照《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》中“33 金属制品业、34 通

用设备制造业、35 专用设备制造业、36 汽车制造业、37 铁路、船舶、航空航

天和其他运输设备制造业、431 金属制品修理、432 通用设备修理、433 专用设

备修理、434 铁路、船舶、航空航天等运输设备修理（不包括电镀工艺）行业系

数手册”中“14 涂装”中原料为天然气，工艺为天然气工业炉窑，产排污系数如下

表 4-4。

PH
修改执行标准

PH
补充非甲烷总烃

c
已补充

PH
核实用量后修改

c
已核实

PH
核实用量后修改

c
已核实



53

表 4-4 天然气产排污系数一览表

项目 污染物指标 单位 产污系数

天然气

二氧化硫 kg/m3-原料 0.000002S

氮氧化物 kg/m3-原料 0.00187

颗粒物 kg/m3-原料 0.000286
注：产排污系数表中二氧化硫的产排污系数是以含硫量（S）的形式表示的，其中含硫

量（S）是指燃气收到基硫分含量，单位为毫克/立方米。项目天然气S取值100计算。

计算喷粉线固化燃烧机燃烧废气二氧化硫产生量为 0.022t/a，氮氧化物产生

量为 0.203t/a，颗粒物产生量为 0.031t/a。

喷粉固化有机废气收集后经“二级活性炭吸附装置”（TA002）处理后由 15 米

排气筒（DA002）排放；燃烧机燃料变更为天然气，燃烧废气收集后经 15米排

气筒（DA002）排放。

参考《印刷、制鞋、家具、表面涂装（汽车制造）行业挥发性有机物总量减

排核算细则》表 3-3常见治理设施治理效率，活性炭吸附装置对有机废气处理效

率为 45%~80%，按取值 70%计算 “二级活性炭吸附”装置的综合效率为 91%，本

次评价 “二级活性炭吸附装置” 对有机废气（TVOC）综合处理效率保守按 90%

计算。

“二级活性炭吸附装置”对颗粒物、SO2、NOX处理效率为 0。

本项目年工作 300天，每天工作 8小时，项目改扩建后固化废气、燃烧废气

产排情况见表 4-5和表 4-6。

表4-5 固化线有机废气产排情况一览表

污染

物

产生量 风量

有组织排放 无组织排放

产生速

率
收集量

产生浓

度

排放速

率
排放量

排放

浓度

排放

速率
排放量

t/a m3/h kg/h t/a mg/m3 kg/h t/a mg/m3 kg/h t/a

TVOC 0.054 6000 0.0203 0.0486 3.38 0.0020 0.0049 0.34 0.0023 0.0054

收集效率按 90%，TVOC处理效率 90%，排气筒高度为 15m。



54

表4-6 燃烧废气产排情况一览表

污染物
产生量 风量

有组织排放

产生速率 收集量 产生浓度 排放速率 排放量 排放浓度

t/a m3/h kg/h t/a mg/m3 kg/h t/a mg/m3

颗粒物 0.031

6000

0.0129 0.0310 2.15 0.0129 0.0310 2.15

SO2 0.022 0.0092 0.0220 1.53 0.0092 0.0220 1.53

NOX 0.203 0.0846 0.2030 14.10 0.0846 0.2030 14.10

收集效率按 100%，颗粒物、SO2、NOX处理效率 0，排气筒高度为 15m。

2）一体化生活污水处理设施及生产废水处理设施臭气浓度

本项目设一套生产废水处理设施处理表面清洗废水，污水处理设施运营过程

有恶臭气体产生，其主要来源为有机物被微生物吸收或分解时所产生的臭气。本

项目污水处理设施为一体化处理成套设备，产生恶臭污染物的厌氧环节位于一体

化设备内，恶臭污染物无组织排放量较少。本项目无组织排放的恶臭污染物厂界

达到《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）表 1 中二级标准限值（臭气浓度 20

（无量纲）），其对周边大气环境没有明显的影响。

（2）废气治理设施可行性分析

参照《排污许可证申请与核发技术规范 总则》（HJ 942-2018），有机废气

收集治理设施包括焚烧、吸附、催化分解、其他，废气污染治理推荐可行技术清

单，本项目喷粉固化工序产生的有机废气收集后采用“二级活性炭吸附装置”处理

后经 15m排气筒排放，属于其中的可行技术 “吸附”；

故本项目废气治理设施可行。

（3）非正常工况排放分析

在废气收集或处理设施失效的情况下，改扩建项目废气会出现非正常排放工

况，其排放量如下表所示。



55

表 4-7 污染源非正常排放量核算表

序号 污染源
非正常

排放原因

污染

物

非正常

排放浓

度
/mg/m3

非正常

排放速

率/kg/h

单次

持续

时间
/h

年发

生频

次/次

应对措

施

1 DA002
饱和活性炭未

及时更换，处理

效率降为 0%
TVOC 3.38 0.0203 1 1

定期检

查，出现

故障立

即停产、

及时修

复，定时

更换废

活性炭

（5）小结

本项目改扩建后喷粉固化有机废气、臭气浓度经集气罩收集后采用“二级活

性炭吸附装置”处理后由 15 米排气筒排放，燃烧废气收集后经 15 米排气筒

（DA002）排放；生产废水处理设施恶臭采用封闭式设备，产生量较少，无组织

排放。

采取以上措施，本改扩建项目废气达标排放。则项目废气对周围大气环境敏

感点的影响较小。

2、废水

根据前文给排水章节分析，本改扩建项目新增清洗废水 4320t/a，依托现有项

目自建污水处理站处理达标后经市政管网进入杜阮污水处理厂处理达标后，尾水

排放至杜阮河。

清洗废水主要污染物为 CODCr 、SS、石油类、LAS、BOD5和色度，水质参

考文献中同类项目《金属表面处理清洗废水治理》（段中涛，深圳市福田保税区

管理局，工业安全与环保 2002年第 28卷第 7期）和本项目特征，清洗废水污染

物浓度为 pH8.37，CODCr：209mg/L、SS：150mg/L、石油类：15.6mg/L、色度：

50度。



56

表 4-8改扩建项目清洗废水主要污染物产生浓度及污染负荷

工

序
/
生

产

线

装

置

污

染

源

污染

物

污染物产生 治理措施 污染物排放

排放

时间
/h

核

算

方

法

产生废水

量/
（m3/a）

产生浓度/
（mg/L）

产生量

/（t/a）工艺 效率/%

核

算

方

法

排放废水

量/
（m3/a）

排放浓度/
（mg/L）

排放量/
（t/a）

清

洗

废

水

/

清

洗

废

水

pH

类

比

法

4320

8.37（无量

纲）
/

厌氧

+好
氧+
混凝

沉淀

/

物

料

核

算

法

4320

6~9（无量

纲）
/

2400

CODcr 209 0.6019 61.7 80 0.3456

SS 150 0.4320 80.0 30 0.1296

石油

类
15.6 0.0518 87.2 2 0.0086

色度 50倍 / 90 5倍 /

（2）排放方式

本改扩建项目无新增生活污水，新增生产废水经自建污水处理站处理达标后

经市政管网进入杜阮污水处理厂处理达标后，尾水排放至杜阮河，属于间接排放。

（3）污水处理可行性

1）依托现有项目自建污水处理站处理可能性分析

根据前文给排水章节分析，本改扩建项目新增清洗废水 4320t/a（14.4t/d），

依托现有项目自建污水处理站处理达标后经市政管网进入杜阮污水处理厂处理

达标后，尾水排放至杜阮河。

原项目生产废水处理工艺为“厌氧+好氧+混凝沉淀”，处理能力为40t/d，废水

量为4079.472t/a（13.6t/d），剩余处理能力为26.4t/d，根据企业常规监测报告，废

水经处理后可达到广东省地方标准《电镀水污染物排放标准》（DB44/1597-2015）

表2规定的珠三角水污染物排放限值、广东省地方标准《水污染物排放限值》

(DB44/26-2001) 第二时段一级标准及杜阮污水处理厂进水标准较严值。故改扩建

项目新增水量依托生产废水处理设施处理，从水量和水质上是可行的。

参考《排污许可证申请与核发技术规范 总则》（HJ 942-2018）、《排污许

PH
这个处理效率？

c
已补充



57

可证申请与核发技术规范 水处理通用工序》（HJ1120-2020）附录 A 中表 A.1 污

水处理可行技术，废水防治可行技术包括一级处理（过滤、沉淀、气浮、其他），

二级处理(A/O、A2/O、SBR、活性污泥法、生物接触氧化、其他)、深度处理（超

滤/纳滤、反渗透、吸附过滤、蒸发结晶、其他)、其他。本项目采用废水处理工

艺属于其中的可行性技术。

图4-1 生产废水处理工艺流程图

工艺说明如下：

①pH调节

废水进入 pH调节池进行中和废水的 pH值。

②反应沉淀

为去除水中的悬浮物，在水中投加混凝剂，悬浮物的胶体及分散颗粒在分子

力的相互作用下生成絮状体且在沉降过程中它们互相碰撞凝聚，其尺寸和质量不

断变大，沉速不断增加。达到去除悬浮物的效果。

③厌氧--好氧

随后进入缺氧池进行生化处理。在缺氧池内，由于污水中有机物浓度较高，

微生物处于缺氧状态，此时微生物为兼性微生物，它们将污水中有机氮转化为氨

氮，同时利用有机碳源作为电子供体，将 NO2-N、NO3-N 转化为N2，而且还利

用部分有机碳源和氨氮合成新的细胞物质。缺氧池不仅具有一定的有机物去除功

能，减轻后续好氧的有机负荷，以利于硝化作用进行，而且依靠污水中的高浓度

https://baike.baidu.com/item/%E6%B7%B7%E5%87%9D%E5%89%82
https://baike.baidu.com/item/%E6%82%AC%E6%B5%AE%E7%89%A9
https://baike.baidu.com/item/%E5%88%86%E5%AD%90%E5%8A%9B
https://baike.baidu.com/item/%E5%88%86%E5%AD%90%E5%8A%9B
https://baike.baidu.com/item/%E6%B2%89%E9%80%9F


58

有机物，完成反硝化作用，最终消除氮的富营养化污染。好氧池中细菌将有机物

分解为无机碳源或空气中的二氧化碳，将污水中的氨氮转化为 NO2-N、NO3-N

2）依托杜阮污水处理厂处理可行性分析

江门市杜阮污水处理厂位于江门市杜阮镇木朗村元岗山，根据杜阮污水处理

厂的总体规划，其总设计规模为每天处理 15万立方米污水，采用 A2/O工艺，并

将分二期完成，目前已完成一期建设，一期日处理能力为 5万吨。根据杜阮污水

处理厂纳污管网图，项目在納污范围内。

本改扩建项目无新增生活污水，新增生产废水经自建污水处理站处理达标后

经市政管网进入杜阮污水处理厂处理达标后，尾水排放至杜阮河。项目新增污水

排放量为 14.4t/d，占杜阮污水处理厂日处理量的 0.0288%，因此本项目产生废水

不会对污水处理厂产生冲击。杜阮污水处理厂集中处理后的尾水达到广东省《水

污染排放限值》（DB44/26-2001）中第二时段一级标准和《城镇污水处理 厂污

染物排放标准》（GB18918-2002）一级标准的 A 标准中严的要求后排放至杜阮

河，因此，本项目生活污水经三级化粪池预处理后排入杜阮污水处理厂处理是可

行的。

（4）执行标准及监测要求

项目生活污水经三级化粪池预处理后经市政管网排至杜阮污水处理厂作后

续处理，执行广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）二时段三级标准和

杜阮污水处理厂进水标准较严者。

项目生产废水经自建污水处理设施处理后经市政管网排至杜阮污水处理厂

作后续处理，参照执行广东省地方标准《电镀水污染物排放标准》

（DB44/1597-2015）表 2规定的珠三角水污染物排放限值、广东省地方标准《水

污染物排放限值》 (DB44/26-2001) 第二时段一级标准及杜阮污水处理厂进水标

准较严值。

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》，生活污水属于间接排放，不进

行自行监测，项目属于生产废水非重点排污单位，监测计划见表4-9。

PH
二时段一级标准

c
生活污水，生产废水改了一级



59

表 4-9 污染源监测计划一览表

序号 项目 监测项目 监测因子 监测频率

1 生产废水 厂区废水总排放口
流量、pH值、CODCr、氨氮、总

磷、总氮、SS 半年

（5）小结

项目生活污水经三级化粪池预处理后经市政管网排至杜阮污水处理厂作后

续处理，执行广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）二时段三级标准和

杜阮污水处理厂进水标准较严者。生产废水经自建污水处理设施处理后经市政管

网排至杜阮污水处理厂作后续处理，参照执行广东省地方标准《电镀水污染物排

放标准》（DB44/1597-2015）表 2规定的珠三角水污染物排放限值、广东省地方

标准《水污染物排放限值》 (DB44/26-2001) 第二时段一级标准及杜阮污水处理

厂进水标准较严值。预计废水达标排放对纳污水体影响较小。

3、噪声

（1）噪声污染源

本项目改扩建后主要新增表面处理池池体，噪声量较少，总体项目噪声值约

为 70~85dB(A)：

表 4-10 本改扩建项目产噪设备情况一览表

序

号
名称

单台设备

噪声值
dB(A)

数量

（台）

叠加后

噪声值
dB(A)

降噪措施
单日持

续时间

噪声排

放值
dB(A)

1 压力机 85 10 95.0

安装减振

垫、墙体

隔声，减

噪效果约
30~35dB(

A)

8h 60

2 焊机 80 100 100.0 8h 60

3 打包机 75 2 78.0 8h 48

4 前处理生产线 60 1 60.0 8h 30

5 喷粉固化线 65 2 68.0 8h 38